Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Покровская средняя общеобразовательная школа»

 П Р И К А З

27 февраля 2025г.                                                                                                              №69

О реализации мер по исполнению требований

о снижении документационной

нагрузки педагогов

    В соответствии с частями 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения

России от 21 июля 2022 г. №582 «Об утверждении перечня документации, подготовка

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ»,  Приказом Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области  от 02.11.2022 № 1035-Д «Об обеспечении снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций,

расположенных на территории Свердловской области, при реализации основных

общеобразовательных программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом в МАОУ «Покровская СОШ»  в 2025 году по

исполнению требований о снижении документационной нагрузки педагогов, фильтрации

входящих запросов из других ведомств заместителя директора по УBP Гусеву З.В.

2. Заместителю директора по УBP Гусевой З.В.:

- ознакомить педагогический коллектив с  частями 6.1, 6.2 статьи 47

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21 июля 2022 г. №582 «Об

утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ»;

- совместно с заместителем директора по УВР Ведерниковой Н.Н.,  председателем

профсоюзного комитета Самсоновой Н.В.:

проанализировать должностные обязанности учителей и классных

руководителей с учетом федеральных требований к документационной нагрузке

учителей, при необходимости внести в них изменения;

- обеспечить участие педагогических работников в опросе на Министерства образования и

молодежной политики Свердловской области

https://minobraz.egov66.ru/site/section?id=1127

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                         Н.В.Орлова

https://minobraz.egov66.ru/site/section?id=1127

О снижении документационной нагрузки

на учителей

В целях снижения бюрократической нагрузки на учителей с 1 сентября 2022 года

изменились нормы, регулирующие объем документационной нагрузки на учителей.

Приказом Минпросвещения России от 21 июля 2022 г. № 582 для заполнения учителем

оставлен только необходимый перечень документов, который напрямую связан с

ведением образовательного процесса:

1. Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной

деятельности), учебного модуля.

2. Журнал учета успеваемости.

3. Журнал внеурочной деятельности (для педагогических работников,

осуществляющих внеурочную деятельность).

4. План воспитательной работы (для педагогических работников, осуществляющих

функции классного руководства).

5. Характеристика на обучающегося (по запросу). В случае привлечения педагогов к

оформлению документации, выходящей за рамки установленного перечня,

предусматривают дополнительные меры стимулирования.

     В соответствии с частями 6.1. 6.2, 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

6.1. Перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ, утверждается

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

общего образования. Орган государственной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющий государственное управление в сфере образования, по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

общего образования, вправе утвердить дополнительный перечень документации,

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных программ.

6.2. Не допускается возложение на педагогических работников общеобразовательных

организаций работы, не предусмотренной частями 6 и 9 настоящей статьи, в том числе

связанной с подготовкой документов, не включенных в перечни, указанные в части

6.1 настоящей статьи.

Педагогическим работникам образовательных организаций, участвующим по решению

уполномоченных органов исполнительной власти в проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в рабочее время и освобожденным от основной работы на период проведения

указанной государственной итоговой аттестации, предоставляются гарантии и

компенсации, установленные трудовым законодательством и иными актами,

содержащими нормы трудового права. Педагогическим работникам, участвующим в

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, выплачивается компенсация за работу

по подготовке и проведению указанной государственной итоговой аттестации. Размер и

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_424894/88e6bc6fa6bacf7b57994d28aa17ea0e7be5a4cd/#dst100011
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454139/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst101639
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454139/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst149
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454139/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst733
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454139/72466f2c8cc0866b7dab921ae53b3ff96887e713/#dst733
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454102/fc86187524a5b293111ca8ab7e668a2acc114b75/#dst101045

порядок выплаты такой компенсации устанавливаются субъектом Российской Федерации

за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации, выделяемых

на проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования.

Письмо Рособрнадзора от 22 декабря 2022 года  «О снижении бюрократической нагрузки

на образовательные организации»

Приказ Минпросвещения РФ от 22 июля 2022 года № 582 «Об утверждении перечня

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками»

Телефоны горячей линии по снижению документационной нагрузки учителя:

- школьный: 8 (3439) 37-12-01  - Орлова Надежда Владимировна;

-  муниципальный     http://mouo.ru/

https://school2-usp.ru/wp-content/uploads/2023/11/sk_773_03_ot_22_12_2022_pismo_minprosveshhenija.pdf
https://school2-usp.ru/wp-content/uploads/2023/11/sk_773_03_ot_22_12_2022_pismo_minprosveshhenija.pdf
https://school2-usp.ru/wp-content/uploads/2023/11/prikaz_minprosveshhenija_ot_21.07.2023_582.pdf
https://school2-usp.ru/wp-content/uploads/2023/11/prikaz_minprosveshhenija_ot_21.07.2023_582.pdf
http://mouo.ru/

	общеобразовательных программ»,  Приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области  от 02.11.2022 № 1035-Д «Об обеспечении снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, расположен...
	О снижении документационной нагрузки на учителей